

Michelle Argir

Fra: Anni van Engelenburg [anneng@um.dk]
Sendt: 29. maj 2009 15:51
Til: Michelle Argir; Haag, Archive
Cc: Kirsten Malling Biering; Kim Rosner Pedersen; Christian Nygård Nissen; Trine Ji Holmgaard Jensen
Emne: Haag: Oplysninger om retstilstanden for farlige/aggressive hunde
Vedhæftede filer: Aggressive hunde - skema.doc

Ambassaden Haag

Nederlandenes retstilstand for farlige/aggressive hunde

J.nr. 46.Nederlandene.3.HAG; MRS 3.a.

Ref.: Justitsministeriets instruks af 13. maj 2009

De af ambassaden tidligere den 19. juni 2008 indberettede oplysninger er ikke længere gældende i deres helhed. Landbrugsminister Gerda Verburgs beslutning om at tilbagetrække regelsættet for aggressive dyr (RAD) pr. 1. januar 2009 som følge af, at ordningen ikke havde den forventede effekt, **er fortsat gældende**. Imidlertid har landbrugsministeren på baggrund af konsultationer med justitsminister Hirsch Ballin, den offentlige anklagemyndighed og landsforeningen af kommuner konkluderet, at der **ikke er behov for en erstatning** af det tilbagetrukne regelsæt. Dette er af ministeren meddelt NL-parlamentet (Andetkammeret) i brev af 12. december 2008.

Verburg angiver i brevet til parlamentet, at holdningen - som bl.a. tydeligt fremgik under en parlamentsdebat d. 11. september 2008 om emnet - er, at hundes adfærd fortrinsvist bestemmes af hundens ejer. På baggrund heraf har ministeren besluttet ikke at lancere en erstatningsordning for RAD, men i stedet at gøre brug af den bestående lovgivning på området, der ses at indeholde tilstrækkelige muligheder for retslig indgriben i tilfælde af aggressiv adfærd med og af hunde. Kommunale vedtægter, men også paragraf 425 i straffeloven, giver mulighed for at gribe ind overfor hundeejere, der ophidser hunden og/eller holder hunden i utilstrækkeligt kort snor.

Fremover vil ansvaret for retslig indgriben overfor aggressive hunde og hundens ejer fortrinsvist være placeret hos kommunerne. Kommunale vedtægter indeholder mulighed for retslig beslaglæggelse af en hund, der har været involveret i bide-incidenter. I alvorligere tilfælde kan Straffeloven tages i anvendelse.

Af skema vedlagt ministerens brev fremgår hovedlinjerne for mulig retslig indgriben efter 1. januar 2009. (Uofficiel oversættelse foretaget af ambassaden vedlægges til orientering). Såfremt dette ønskes, kan dansk oversættelse af ministerens brev (5 sider) af 12. december 2008 til NL-parlamentet fremsendes.

Ambassaden Haag / Anni van Engelenburg

Justitsministeriet
Dyrevelfærdskontoret

Akt.nr. 153

2009 NR. 5430.0159

29-05-2009

Bilag

Situationen pr. 1. januar 2009 efter tilbagetrækning af RAD

Situation	Optræden	Retsligt grundlag	Håndhævelse	Forholdsregel	Hvem
Hunden udviser aggressiv adfærd eller truer med det	<p><u>Forvaltningsretligt:</u> 1/ Pligt til at iføre mundkurv eller holde i snor</p> <p>2/ Beslaglæggelse af hunden</p>	<p>1/ Generel lokal/ kommunal vedtægt</p> <p>2/ Artikel 172 i Kommunal-loven</p>	<p>1/ Forvaltningsretligt eller strafferetligt</p> <p>2/ Forvaltningsretligt</p>	<p>1/ Forvaltnings- tvang: Pålægelse af tvangssum/ beslaglæggelse af hunden. Strafforfølgelse.</p> <p>2/ Ikke relevant.</p>	<p>1/ Kommune og Politi. Retsvæsen og Politi</p> <p>2/ Kommune og Politi.</p>
	<p><u>Strafferetlige foranstaltninger:</u> Opstilling af politi-rapport</p>	<p>Artikel 425 (bl.a.) i Straffeloven</p>	<p>Strafferetligt</p>	<p>Strafforfølgelse og beslaglæggelse</p>	<p>Retsvæsen og Politi.</p>